
ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27 декабря  2017 года   № 2180 

 

 

Об утверждении актуализированной на 2018 год Схемы водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского 

муниципального района Ленинградской области» на 2014-2030 годы, утвержденной 

постановлением Администрации Подпорожского муниципального района от 14 мая 2014 

года № 744     

 

 

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
[...]
водоотведению  при повышении качества и сохранении приемлемости действующей 

ценовой политики; 

    Улучшение работы системы водоотведения; 

    Обеспечение надежного централизованного и экологически безопасного отведения 

стоков и их очистки, соответствующей  экологическим нормативам; 

    Снижение вредного воздействия на окружающую среду. 

Сроки и этапы реализации схемы    2018-2030 год 

Основные индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации мероприятий 

схемы и ожидаемые результаты реализации мероприятий из схемы        Снижение 

затрат электроэнергии на передачу стоков 

    Снижение удельного расхода электроэнергии на передачу 1 куб. м стоков 

 



 

 

Общие сведения о МО Подпорожское городское поселение 

 

Поселение возникло при Петре I. В конце XIX века селения, расположенные у самых 

больших Свирских порогов (Сиговец и Медведец) стали называться Подпорожьем. В 1936 

году в городе было начато строительство Верхнесвирской ГЭС (запущена в 1951 году). 

Подпорожское городское поселение - административно-территориальная единица, 

образованная в 2006 году. 

В состав поселения входит 1 город, 11 деревень, 1 поселок и 1 село: 

15.        ВерхниеМандроги, деревня 

16.        Волнаволок, деревня 

17.        Гоморовичи, деревня 

18.        Кезоручей, деревня 

19.        Мятусово, деревня 

20.        Пертозеро, деревня 

21.        Пидьма, деревня 

22.        Плотично, деревня 

23.        Подпорожье, город 

24.        Посад, деревня 

25.        Токари, поселок 

26.        Хевроньино, деревня 

27.        Шеменичи, село 

28.        Яндеба, деревня 

 

Территория муниципального образования занимает 2025 квадратных километров, что 

составляет ¼ территории Подпорожского района. Общая площадь территории городского 

поселения составляет 205 565,4 га. Общая протяженность межпоселенческих 

автомобильных дорог в границах муниципального образования около 350 км, удаленность 

сельских поселений от города Подпорожье не более 40 км. 

Город Подпорожье расположен на левом берегу реки Свирь, в 283 км от Санкт-

Петербурга. Географическая широта: 60°55' . Географическая долгота: 34°10' (см. Рисунок 

1). 

В настоящее время крупнейшими предприятиями города Подпорожье являются: Каскад 

Свирских ГЭС, Завод мостовых железобетонных конструкций (МЖБК), Подпорожский 

механический завод. Созданы многочисленные лесозаготовительные и 

лесоперерабатывающие предприятия, крупнейшим из которых является "Метсялиитто 

Подпорожье". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 Расположение МО «Подпорожское городское поселение» 



 

Рисунок 2 Расположение г. Подпорожье и с. Шеменичи 

 

Согласно Генеральному плану, общая численность постоянного населения на 1 января 

2011 года составила 19,093 тыс. человек. 

Расчетная численность населения в Подпорожском городском поселении к 2030 году 

составит 18,695 тыс. человек, в том числе городское население – 18,3 тыс. человек 

(Таблица 1). Статистические и прогнозируемые данные согласно Генеральному плану 

приведены в таблицах ниже. 

 

Таблица 1 Динамика изменения численности населения МО «Подпорожское городское 

поселение» 

№ п/п    Муниципальное образование, населенный пункт    Численность населения, чел. 

        Факт    Перспектива 

        2014 год    2015 год    2016 год    2020 год    2030 год 

1    2    3    4    5    6    7 

1    Подпорожское городское поселение – всего    18630    18506    18375    18 395    18 695 

1.1    городское население    18177    18043    17895    18 000    18 300 

1.2    сельское население    453    463    480    395    395 

2    В том числе по населенным пунктам:                       

2.1    Верхние Мандроги, дер.    0            50    50 

2.2    Волнаволок, дер.    8    6    5    6    6 

2.3    Гоморовичи, дер.    2    2    2    2    2 

2.4    Кезоручей, дер.    18    17    19    35    35 

2.5    Мятусово, дер.    4    2    4    0    0 

2.6    Пертозеро, дер.    7    5    5    2    2 

2.7    Пидьма, дер.    22    21    22    30    30 

2.8    Плотично, дер.    7    8    12    30    30 

2.9    Подпорожье, г.    18177    18043    17895    18 000    18 300 

2.10    Посад, дер.    44    54    55    25    25 

2.11    Токари, пос.    56    59    63    40    40 

2.12    Хевроньино, дер.    69    79    89    30    30 

2.13    Шеменичи, с.    189    184    178    130    130 

2.14    Яндеба, дер.    27    26    26    15    15 

 

 

 

Таблица 2 Динамика жилищного фонда МО» Подпорожское городское поселение» 

(согласно Генплану). 

    ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД    Единицы измерения    На 01.01.2011 

год    На 1 очередь    На расчетный срок 

1    Жилищный фонд, всего    тыс. м2    456,9    478,63    551,43 

2    Средняя жилищная обеспеченность    м2 на 1 чел.    23,9    26    30 

3    Требуемый жилищный фонд    тыс. м2    -    478,63    551,43 

4    Убыль  жилищного фонда    тыс. м2    -    54,17    10,9 

5    Ветхий и аварийный жилфонд    тыс. м2    -    45,9    - 

6    Жилфонд в СЗЗ и береговых полосах    тыс. м2    -    8,27    10,9 

7    Существующий сохраняемый жилищный фонд    тыс. м2    -    402,73    467,73 

7    Новое жилищное строительство    тыс. м2    -    75,9    83,7 

7.1    среднеэтажная застройка    тыс. м2    -    7    11,8 

7.2    малоэтажная застройка    тыс. м2    -    4,8    6,1 

7.3    индивидуальная застройка    тыс. м2    -    64,1    65,8 

 



Таблица 3 Динамика изменений в системе культурно-бытового обслуживания (согласно 

Генплану). 

    УЧРЕЖДЕНИЯ СИСТЕМЫ КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ    Единицы 

измерения    На 01.01.2011 

год    На 1 очередь    На расчетный срок 

1    Учреждения культуры клубного типа    мест    970    970    970 

2    Физкультурно-спортивные сооружения:                 

2.1    - спортивные залы, всего    м2    1 638    2606    2606 

2.2    - плоскостные спортивные сооружения, всего    м2    26450    29450    30050 

3    Учреждения молодежной политики 

– подростковые клубы    ед./м2    -    2/80    2/80 

 

 

 

9    Существующее положение в сфере водоотведения МО Подпорожское городское 

поселение. 

9.1    Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

городского округа и деление территории городского округа на эксплуатационные зоны. 

 

ГУП ЛО «Подпорожский водоканал» осуществляет  услуги водоотведения населения и 

организаций для МО Подпорожского городского поселения муниципального района 

Ленинградской области с 01.02.2017г. по настоящее время. 

Ранее услуги водоотведения оказывали: 

ООО «ВодоСнаб» с 02.07.2013г. по 31.12.2016г 

МУП ПГП «Подпорожский водоканал» с 01.01.2017г. по 01.02.2017г. 

По состоянию на 2017 год услуги водоотведения населения и организаций для МО 

«Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района 

Ленинградской области» осуществляет ГУП ЛО «Подпорожский водоканал». 

На момент актуализации Схемы водоотведения в МО «Подпорожское городское 

поселение» существует только одна эксплуатационная зона водоотведения – город 

Подпорожье. В остальных населённых пунктах городского поселения услуги по 

водоотведению не оказываются: 

Таблица 4 Наличие централизованной системы водоснабжения и водоотведения в 

Подпорожском городском поселении по состоянию на 01.02.2017 

№    Перечень населённых пунктов МО «Подпорожское городское поселение»    Наличие 

централизованного водоснабжение, (+/-)    Наличие централизованного водоотведения, 

(+/-)    Ресурсоснабжающая организация 

1    Верхние Мандроги, дер.    -    -    - 

2    Волнаволок, дер.    -    -    - 

3    Гоморовичи, дер.    -    -    - 

4    Кезоручей, дер.    -    -    - 

5    Мятусово, дер.    -    -    - 

6    Пертозеро, дер.    -    -    - 

7    Пидьма, дер.    -    -    - 

8    Плотично, дер.    -    -    - 

9    Подпорожье, г.    +    +    ГУП ЛО «Подпорожский Водоканал» 

10    Посад, дер.    + (децентрализованное)    -    - 

11    Токари, пос.    -    -    - 

12    Хевроньино, дер.    + (децентрализованное)    -    - 

13    Шеменичи, с.    +    -    - 

14    Яндеба, дер.    -    -    - 

 

Хозяйственно-бытовая канализация г. Подпорожья принимает сточные воды от 



населения, общественных организаций, коммунальных и частных предприятий, а также от 

предприятий промзоны. Количество потребителей, подключённых к централизованной 

системе водоотведения, среди населения составляет примерно 85% населения. 

Протяженность сетей канализации составляет 50,647 км, из них большая часть 

самотечные. Диаметр уложенных труб – 100-400 мм. Материал трубопроводов чугун, 

керамика, железобетон, полихлорвинил. Глубина заложения сетей колеблется от 1,8 до 3 

м. Средний износ сетей составляет 66%, износ отдельных участков превышает 80%. 

Схема водоотведения следующая: на территории городского поселения существуют 3 

независимые технологические зоны централизованного водоотведения. В каждой из 3-х 

зон хозяйственно-бытовые стоки от жилых и общественно-производственных зданий 

через канализационные напорные и самотёчные сети собираются по микрорайонам 

города и далее поступают на КОС на ул.Физкультурная; на КОС в мкр. Ольховец и КОС 

ДРСУ в мкр. Новая Деревня. После прохождения очистки стоки сбрасываются в р. Свирь 

и руч. Осиновый (от КОС ДРСУ). 

Проектные мощности КОС составляет: 

•    КОС (ул. Физкультурная), зона 1 – 5000 куб. м/сут, ввод в 1971 году; 

•    КОС (мкр. Ольховец), зона 2 –  150 куб. м/сут, ввод в 1986 году; 

•    КОС – ДРСУ (мкр. Новая Деревня), зона 3 – данные отсутствуют, оборудование не 

функционирует. 

 

На КОС ул. Физкультурная объем очистки стоков достигает 36%, применяется 

механическая очистка, работают только вторичные отстойники и производится 

хлорирование: 

 

Таблица 5 Оборудование КОС, ул. Физкультурная 

№ п/п    Наименование оборудования    Ед. изм.    01.01.2017 г 

1    2    3    4 

1    Станция очистки сточных вод, ул.Физкультурная    -    - 

1.1    Оборудование    -    - 

1.1.1    Приемная камера    шт.    1 

1.1.2    Решетки    шт.    1 

1.1.3    Сооружения по обработке осадка    шт.     - 

1.1.4    Песколовки    шт.    2 

1.1.5    Аэротенки    шт.    2 

1.1.6    Биофильтры    шт.    - 

1.1.7    Отстойники    шт.    8 

1.1.8    Другие    шт.    4 

1.2    Вид очистки сточных вод:    - 

1.2.1    Механическая    + 

1.2.2    Биологическая    - 

1.2.3    Физико-химическая    - 

1.2.4    Дезинфекция    + 

2    Эффективность очистки сточных вод    %    36,0 

 

В микрорайоне Ольховец на КОС объем очистки достигает 86%, производиться физико-

химическая обработка воды методом озонирования. Озонирование позволяет 

одновременно достичь обесцвечивания воды, устранения привкусов и запахов и ее 

обеззараживания. При этом в воду не вносятся посторонние примеси и не образуются 

вредные для человека соединения. 

На КОС ДРСУ очистка не осуществляется в связи с неисправностью оборудования. 

Ливневая канализация осуществляет сбор поверхностных сточных вод. Очистка ливневых 

стоков не производиться, осуществляется их прямой сброс на рельеф местности. На 

сегодняшний день состояние сетей ливневой канализации не удовлетворительное. В 



период половодья (осень, весна) сети ливневой канализации не справляются с объёмами 

поверхностных сточных вод. Это приводит к попаданию значительного объёма 

поверхностных вод через переливные колодцы в общую хозяйственно-бытовую 

канализацию. Все поверхностные стоки, поступающие в хозяйственно-бытовую 

канализацию, в общем объёме стоков проходят все существующие этапы очистки на КОС. 

Во время повышенной нагрузки оборудование КНС и очистных сооружений не 

справляется с объемами сточных вод, поэтому часть стоков, не проходя очистные 

сооружения через обводной канал сбрасывается в водоём. 

 

Рисунок 3 Расположение технологических зон в г. Подпорожье 

9.2    О писание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

По самотечным трубам отведения стоков от населения, общественных организаций, 

коммунальных и частных предприятий осуществляется к следующим канализационным 

насосным станциям, оборудование которых представлено ниже: 

Таблица 6 Перечень оборудования КНС по состоянию на 01.01.2017г. 

Наименование объекта и его местоположение    Тип насоса    Производительность, 

м3/ч    Напор, м    Мощность, кВт    Количество, шт.    Режим работы, час 

                    рабочих    резерв     

КНС 1-го подъема, пр. Механический    ФГ-1шт, 

СД-1шт    144 

160    48 

45    40 

37     

1    1    7,5 

7,5 

КНС 2-го подъема, пр. Механический    ФГ-1шт, 

СД-1шт    144 

160    48 

45    40 

37     

1    1    7,5 

7,5 

КНС, ул. Железнодорожная    ФГ-2шт    250    22,5    40    1    1    11 

КНС, ул. Песочная    ФГ-2шт    56    10,5    4,5    1    1    11 

КНС на территории КОС, мкр. Ольховец    ФГ-2шт 

ВКС-2/26    56 

7.2    10,5 

26    4,5 

4.6    1    1 

1    20 

2 

Главная КНС на территории КОС г.Подпорожье, ул.Физкультурная    ФГ-1шт,ФД-

1шт    450    22,5    75    1    1    16 

 

1.    КНС на территории КОС, мкр. Ольховец, наб. Речного флота 

Технологический процесс заключается в подаче канализационных стоков в приёмную 

камеру. Затем насосом происходит перекачивание на озонаторную станцию водоочистки 

«Сток 150». Впоследствии очищенная вода уходит в реку. 



Электроснабжение организовано с подачей электроэнергии от РЩ 1 в здании очистных 

сооружений по КЛ-0.4 кВ. Компенсаторы реактивной мощности отсутствуют. Косинус фи 

составляет 0,82. Схема внешнего электроснабжения от системы удовлетворяет 

требованиям надёжности питания электроприёмников II категории. 

2.    Главная КНС на территории КОС г.Подпорожье, ул.Физкультурная 

Технологический процесс заключается в подаче канализационных стоков в приёмную 

камеру. Затем насосом происходит перекачивание на верхние отстойники, где 

осуществляется отстаивание фекальной массы. Впоследствии очищенная вода проходит 

через хлораторную станцию и уходит в реку. 

Электроснабжение организовано с подачей электроэнергии от ТП-81, находящейся на 

балансе ОАО «ЛОЭСК», по КЛ-0.4кВ. Точка разграничения по балансовой 

принадлежности находится на шпильках понижающего трансформатора, на низкой 

стороне. Компенсаторы реактивной мощности отсутствуют. Косинус фи составляет 0,82. 

Схема внешнего электроснабжения от системы удовлетворяет требованиям надёжности 

питания электроприёмников II категории. 

3.    КНС (1-го подъема), пр.Механический 

Технологический процесс заключается в перекачке канализационных стоков от жилого 

микрорайона Святуха и по напорному коллектору на КНС (2-го подъема), пр. 

Механический. 

Электроснабжение организовано с подачей электроэнергии от ТП-94, по двум КЛ-0.4 кВ, 

находящимся на балансе ОАО «ЛОЭСК». Точка разграничения по балансовой 

принадлежности находится на верхних губках рубильника в РУ-0.4 кВ здания КНС 4. 

Компенсаторы реактивной мощности отсутствуют. Косинус фи составляет 0,82. Схема 

внешнего электроснабжения от системы удовлетворяет требованиям надёжности питания 

электроприёмников III категории. 

4.    КНС (2-го подъема), пр.Механический 

Технологический процесс заключается в перекачке канализационных стоков от КНС (1-го 

подъема) по напорному коллектору в самотечный коллектор, а затем на главную КНС на 

территории КОС г. Подпорожье. 

Электроснабжение организовано с подачей электроэнергии от ТП-94, по двум КЛ-0.4 кВ, 

находящимся на балансе ОАО «ЛОЭСК». Точка разграничения по балансовой 

принадлежности находится на верхних губках рубильника в РУ-0.4 кВ здания КНС 5. 

Компенсаторы реактивной мощности отсутствуют. Косинус фи составляет 0,82. Схема 

внешнего электроснабжения от системы удовлетворяет требованиям надёжности питания 